
 令和７年度 学校だより 
 

 

 

 

 

一年のしめくくり 

早いもので師走になり、美しく色づいた木々の葉が揺れ落ち、秋から冬への支度が始まります。いつ

の間にか、登校する子どもたちと交わす挨拶も、「おはよう、今日は寒いね。」に変わってきました。 

先日は、今年度２回目の学習参観にお越しいただき、ありがとうございました。４月から大きく成長

したお子様の様子をご覧いただけたことと思います。各教室では、生活科や社会科、総合的な学習の時

間の発表にがんばって調べたことをどの子どもも一生懸命に発表していました。1年生は、秋の木の実

や木の葉をつかった遊びを親子で一緒に楽しみました。生実のまちのすてきなところやすばらしさをた

くさんみつけて発表した２年生。さらにレベルアップして生実町のことをギガタブにまとめた３年生。

４年生は、「千葉県の伝統や文化 先人のはたらき」について、調べて発表しました。５年生は、「みん

なが幸せになるために」というテーマで、福祉について学区の施設を訪問に行き高齢者の方々が困って

いることは何かと調べ、自分達ができることをみつけました。６年生は、先日行った初めての修学旅行

について５年生に伝えようと、ホテルでの楽しい過ごし方やおすすめのおみやげなど、実感を伴った発

表をしていました。ギガタブを使って資料をつくるなど、日ごろから学校で実践している多様な学習指

導の様子も見ていただきました。保護者の皆様のたくさんの励ましをありがとうございました。また、

午後に行われた「よいこさまつり」では、子どもたちが楽しめるようにたくさんのゲームコーナー等を

用意していただき、友達やお家の方とうれしそうに活動している姿が印象的でした。準備や計画等、ご

協力いただきありがとうございました。 

さて、今年も残りひと月となり、12月は、一年で大切な区切りの月です。学校では、子どもたち一人

一人が、これまでの学校生活について自分自身をふり返り、安全で楽しい冬休みを過ごせるように、学

習及び生活指導を充実させていきたいと考えております。冬休みは、子どもたちにとってクリスマスや

お正月など楽しい行事が続きます。また、日本の伝統的な行事に触れるよい機会にもなります。ぜひ、

ご家庭でも家族の一員としての手伝い等、お子さんにできることを挑戦させてみてください。 

１日（月）～5日（金）に実施予定の個人面談では、保護者の皆様と有意義な話し合いができればと

願っております。ご協力のほど、どうぞよろしくお願いいたします。 

子どもたちが生き生きと学び、友達と協力し合い、充実した学校生活を送ることができたのは、保護

者や地域の皆様の温かな励ましのおかげです。今年一年のご支援に心より感謝申し上げます。今後も子

どもたちが安心して、笑顔いっぱいに過ごせるように、そして、元気に冬休みを迎えられるように、全

職員で力を合わせて取り組んでまいります。引き続き、ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

師走（しわす） 

千葉市立生浜東小学校 

令和７年１2 月 1 日 



 

 
☆よいこさまつりについて☆  

１１月１５日（土）の「よいこさまつり」では、ＰＴＡの方々のたくさんのご協力により、子どもたち

は、楽しい活動をすることができました。お祭りを実施するにあたり、長い時間をかけて準備をしてくだ

さったこと、大変ありがたく思います。お祭り日和になり、校庭でのゲームも大変盛り上がりました。ご

協力いただいたたくさんの方々ありがとうございました。 
 

☆芸術鑑賞会について☆ 
芸術鑑賞会が１２月５日（金）に行われます。今年度は「ひょうげん教育」さんによる「ハッピー☆

パーカッション！」です。子どもたちにとって、生の演奏を聴く機会は、大変有効な機会となると同時
に豊かな心の育成につながります。鑑賞に係る費用は全額ＰＴＡ会費から支払ってくださいます。ＰＴ
Ａに加入の皆様ありがとうございます。 

 

☆子どもたちの服装について☆ 
寒くなってきて、教室でも大変厚手の上着を着ている子が増えてきました。教室では温度調整もしています

ので、学習がしやすい服装になるよう指導しています。また、学校は「学びの場」ですので、活動の目的や場

にふさわしい服装ができるよう、ご家庭でも協力をお願いします。 

登下校の際、手が冷たくてポケットに手を入れているお子さんを多く見かけます。誤って転ぶと危険ですの

で、手袋の用意をお願いします。 

 

☆冬休み前の給食白衣について☆ 
  冬休み前の給食は１２月２２日（月）までありますが、２２日は白衣を使用しません。 

２２日に給食当番になっているお子さんは、エプロンと三角巾、マスクを家庭から持参し、着用するこ

とになりますので準備をお願いします。ご家庭にお子さんが着用できるエプロンがない場合には、担任

にご相談ください。 
 

☆学校給食費及び学校徴収金の口座振替日について☆ 
  １１月２５日（火）は、第５期給食費（１０月分）及び学校徴収金の振替日でした。引き落としができなかっ

た場合は、１２月１５日（月）に再振替を行います。業務負担軽減のため、ご協力をお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

１２月・１月の予定 

連絡・お知らせ 

12月 

１日（月）個人面談 特別日課（～5日） 

5日（金）芸術鑑賞会 

10日（水）たてわり活動 

11日（木）委員会活動 

 

 

18日（木）クラブ活動 

 

22日（月）大掃除 給食終了 

22日（月）特別日課 

23日（火）冬休み前集会  

特別日課 

24日（水）冬季休業(～1/5) 

23日（火）学校閉庁日（～26日） 

1月 

6日（火）冬休み明け集会 

特別日課 

7日（水）給食開始 特別日課 

 

15日（木）委員会活動 

16日（金）球技大会フレーフレー集会 

20日（火）特別日課 

21日（水）6年球技大会 

22日（木）クラブ活動 

24日（土）総合展（～2/1） 

27日（火）6年球技大会予備日 

29日（木）学習参観 懇談会 

〔スクールカウンセラーの１２月来校日〕  

３日（水）、１０日(水)、１７日(水) ８：２５～１１：５５ 

 ※カウンセリングの予約を希望される場合は、担任か教頭までご連絡ください。 TEL043-266-4541 


